



Ministarstvo
finansija

Adresa: ul. Stanka Dragojevića 2,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 242 835
fax: +382 20 224 450
www.mif.gov.me

Br: 05-02-053/25-40882/2

Podgorica, 09.12.2025. godine

Za: MINISTARSTVO VANJSKIH POSLOVA, Stanka Dragojevića 2, Podgorica

gospodinu, mr Ervinu Ibrahimoviću, ministru

Predmet: Mišljenje na Predlog osnove za vođenje pregovora i zaključivanje Memoranduma o razumijevanju između Ministarstva vanjskih poslova Crne Gore i Ministarstva vanjskih poslova Republike Azerbejdžan o konzularnim poslovima

Veza: Vaš akt broj: 6/1-053/25-1257-2 od 24.11.2025. godine

Poštovani gospodine Ibrahimoviću,

Povodom *Predloga osnove za vođenje pregovora i zaključivanje Memoranduma o razumijevanju između Ministarstva vanjskih poslova Crne Gore i Ministarstva vanjskih poslova Republike Azerbejdžan o konzularnim poslovima*, Ministarstvo finansija daje sledeće:

MIŠLJENJE

Na tekst Predloga memoranduma i na pripremljeni Izveštaj o analizi uticaja propisa, sa aspekta implikacija na poslovni ambijent, nemamo primjedbi.

Uvidom u dostavljeni materijal i Izveštaj o sprovedenoj analizi procjene uticaja propisa, navedeno je da za implementaciju predmetnog propisa nije potrebno obezbjeđenje finansijskih sredstava iz budžeta Crne Gore, te da usvajanjem istog nije predviđeno donošenje podzakonskih akata iz kojih će proisteći finansijske obaveze.

S tim u vezi, obavještavamo Vas da Ministarstvo finansija, sa aspekta državnog budžeta, nema primjedbi na *Predlog osnove za vođenje pregovora i zaključivanje Memoranduma o razumijevanju o saradnji između Ministarstva vanjskih poslova Crne Gore i Ministarstva vanjskih poslova Republike Azerbejdžan o konzularnim poslovima*.

S poštovanjem,

MINISTAR
Novica Vuković



**PREDLOG OSNOVE
ZA VOĐENJE PREGOVORA I ZAKLJUČIVANJE
MEMORANDUMA O RAZUMIJEVANJU O SARADNJI
IZMEĐU
MINISTARSTVA VANJSKIH POSLOVA CRNE GORE
I
MINISTARSTVA VANJSKIH POSLOVA REPUBLIKE AZERBEJDŽAN
O KONZULARNIM POSLOVIMA**

Podgorica, 2025. godine

I Ustavni osnov za zaključivanje sporazuma

Ustavni osnov za zaključivanje Memoranduma o razumijevanju o saradnji između Ministarstva vanjskih poslova Crne Gore i Ministarstva vanjskih poslova Republike Azerbejdžan o konzularnim poslovima sadržan je u odredbama člana 15 stav 1 Ustava Crne Gore, kojim je propisano da Crna Gora, na principima i pravilima međunarodnog prava, sarađuje i razvija prijateljske odnose sa drugim državama, regionalnim i međunarodnim organizacijama, kao i odredbama člana 100 tač. 1 i 4 Ustava, kojima je, između ostalog, propisano da Vlada vodi unutrašnju i vanjsku politiku i zaključuje međunarodne ugovore.

II Ocjena stanja odnosa sa Republikom Azerbejdžan

Bilateralni odnosi Crne Gore i Republike Azerbejdžan su veoma dobri i prijateljski. Kontinuirano se unapređuju intenzivnom i sadržajnom saradnjom u svim oblastima od obostranog interesa, sa izraženom tendencijom intenziviranja političkog dijaloga u cilju dodatnog snaženja sveukupnih međudržavnih veza.

Potvrđena je obostrana spremnost za unapređenje međuparlamentarne saradnje, a razmatraju se različiti modeliteti za intenziviranje ekonomskih odnosa. U tom kontesktu, treba naglasiti važnost redovnog održavanje sjednica Mješovite komisije za ekonomsku saradnju Crne Gore i Azerbejdžana (održane tri, a planira se održavanje četvrte sjednice), kao dodatnog impulsa jačanju privrednih veza između dvije države.

Cijenimo doprinos Azerbejdžana realizaciji vrijednih infrastrukturnih projekata u Crnoj Gori koji dodatno afirmišu našu državu kao sigurnu i atraktivnu destinaciju za investiciona ulaganja. Jedna od najvećih investicija u novijoj istoriji Crne Gore (završena u ljeto 2021, u ukupnoj vrijednosti od oko milijardu eura) je projekat „Porto Novi“ kao prvi i jedini „One&Only“ rizort (vrijednost ove investicije je oko 200 miliona eura) u Evropi, čime se podstaklo pozicioniranje Crne Gore kao luksuzne destinacije na evropskom i svjetskom turističkom tržištu.

Postoji prostor za snaženje saradnje na polju turizma kroz povećanje turističkog prometa, promociju naših potencijala na tržištu Republike Azerbejdžan. Tokom visoke sezone (jun-septembar 2025) uspostavljeni su čarter avio letovi u organizaciji nacionalnih avio kompanija (Air Montenegro i AZAL). Sporazum o vazdušnom saobraćaju između Vlade Crne Gore i Vlade Azerbejdžana (potpisan februara 2023), zvanično stupio na snagu 17. jula 2025. Sporazumom se stvaraju preduslovi za otvaranje direktne avio linije tokom cijele godine, Crna Gora je snažno zainteresovana za njeno otvaranje.

Nastaviti redovno održavanje konzularnih konsultacija u cilju razmjene iskustava, naročito iskustva u pružanju pomoći u vanrednim situacijama, rješavanje eventualnih pitanja od značaja za obje strane, redovno razmijenjivati informacije o državljanima obje države, kao i dijeliti informacije o novinama u pravnim propisima koji regulišu ovu oblast.

III Razlozi za zaključivanje međunarodnog sporazuma

Osnovni razlog za zaključivanje Memoranduma o razumijevanju o saradnji između Ministarstva vanjskih poslova Crne Gore i Ministarstva vanjskih poslova Republike Azerbejdžan o konzularnim poslovima proističe iz potrebe za jačanjem saradnje između Crne Gore i Republike Azerbejdžan u oblasti konzularnih poslova, kao jednog od ključnih segmenata diplomatsko-konzularnih odnosa između država. U savremenim međunarodnim odnosima, konzularna saradnja ima izuzetno važnu ulogu u zaštiti prava i interesa državljana u inostranstvu, pružanju konzularne pomoći u kriznim situacijama, te unaprijeđenju administrativne i pravne sigurnosti građana. Ovim memorandumom se formalizuje i strukturira saradnja dvaju ministarstava vanjskih poslova u pogledu razmjene iskustava, informacija i dobre prakse u oblasti konzularnih poslova.

Dodatno, Memorandum reflektuje zajedničku volju država da unaprijede bilateralne odnose kroz sistematsku i redovnu razmjenu iskustava o konzularnim pitanjima, uključujući i djelovanje u vanrednim okolnostima poput kriza, pandemija, oružanih sukoba ili prirodnih katastrofa. Time se stvaraju preduslovi za efikasniju zaštitu državljana obje zemlje i bolju koordinaciju u slučajevima koji zahtijevaju konzularnu intervenciju. Zaključenje Memoranduma takođe ima širi diplomatski značaj – on učvršćuje temelje uzajamnog povjerenja, potvrđuje opredjeljenje Strana za kontinuiran dijalog i doprinosi sveukupnom razvoju bilateralnih odnosa Crne Gore i Azerbejdžana u skladu sa međunarodnim standardima i principima Bečke konvencije o konzularnim odnosima.

IV Osnovna pitanja o kojima će se voditi pregovori, odnosno bitni elementi koje sporazum treba da sadrži

Memorandumom o razumijevanju definišu se ciljevi, oblici i mehanizmi saradnje između Crne Gore i Azerbejdžana u oblasti konzularnih poslova. Istaknute su zajedničke namjere Strana da unaprijede saradnju kroz razmjenu informacija, iskustava i konsultacija u vezi sa pitanjima od zajedničkog interesa. Memorandum predviđa održavanje redovnih konzularnih konsultacija, najmanje jednom u tri godine, naizmjenično u Podgorici i Bakuu, radi razmatranja svih aspekata konzularne i pravne pomoći, razmjene mišljenja o promjenama u zakonodavstvu i praksi, te rješavanja otvorenih pitanja u ovoj oblasti.

Poseban značaj pridaje se razmjeni iskustava u kriznim situacijama – tokom pandemija, oružanih sukoba, prirodnih katastrofa i drugih složenih okolnosti – čime se jačaju kapaciteti za konzularno djelovanje u vanrednim okolnostima. Memorandum, takođe, predviđa godišnju razmjenu statističkih i administrativnih podataka, koja obuhvata broj izdatih viza državljanima država Strana, broj državljana država Strana koji imaju stalnu ili privremenu dozvolu boravka, ili koji ulaze na teritoriju država Strana, broj državljana države jedne Strane koji su zadržani, krivično gonjeni ili uhapšeni na teritoriji države druge

Strane, kao i projekte realizovane radi razvoja konzularnih poslova. Strane će, osim toga, međusobno dijeliti informacije o nacionalnom zakonodavstvu koje reguliše konzularnu oblast, kao i o izmjenama i dopunama tih zakonskih akata.

Dalje, Memorandum omogućava pokretanje inicijativa za zaključivanje novih bilateralnih sporazuma u oblasti konzularnih odnosa, kao i održavanje konsultacija između diplomatskih predstavništava u trećim zemljama i na međunarodnim skupovima. U Memorandumu se naglašava da isti ne predstavlja međunarodni ugovor u smislu člana 2 Bečke konvencije o pravu međunarodnih ugovora, čime se potvrđuje njegov političko-koordinacioni, a ne pravno-obavezujući karakter. Takođe, uređuje se mogućnost izmjena ovog memoranduma putem posebnih protokola, način rješavanja sporova mirnim putem kroz konsultacije i pregovore, kao i uslovi prestanka važenja Memoranduma na osnovu pisanog obaveštenja jedne od Strana.

Sve navedene odredbe čine Memorandum sveobuhvatnim instrumentom međunarodne saradnje, koji uspostavlja jasan okvir za jačanje konzularne koordinacije, institucionalne komunikacije i zaštite interesa građana obje države, uz poštovanje međunarodnih standarda i principa dobrosusjedstva i ravnopravnosti država.

V Procjena potrebnih finansijskih sredstava za izvršavanje sporazuma

Za izvršavanje ovog memoranduma nije potrebno obezbijediti finansijska sredstva u Budžetu Crne Gore.

VI Potreba usaglašavanja propisa

Zaključenje navedenog memoranduma ne zahtijeva izmjenu važećih ili donošenje novih propisa.

Prilog: Nacrt Memoranduma o razumijevanju između Ministarstva vanjskih poslova Crne Gore i Ministarstva vanjskih poslova Republike Azerbejdžan o konzularnim poslovima



Broj: 6/1-053/15-1257

Podgorica: 24-11-2025 20 god.

OBRAZAC

IZVJEŠTAJ O SPROVEDENOJ ANALIZI PROCJENE UTICAJA PROPISA

PREDLAGAČ

NAZIV PROPISA

Memorandum o razumijevanju o saradnji između Ministarstva vanjskih poslova Crne Gore i Ministarstva vanjskih poslova Republike Azerbejdžan o konzularnim poslovima

1. Definisanje problema

- Koje probleme treba da riješi predloženi akt?
 - Koji su uzroci problema?
 - Koje su posljedice problema?
 - Koji su subjekti oštećeni, na koji način i u kojoj mjeri?
 - Kako bi problem evoluirao bez promjene propisa ("status quo" opcija)?
-
- Predloženi memorandum treba da riješi problem nepostojanja pravnog okvira za saradnju u oblasti konzularnih poslova, kao jednog od ključnih segmenta diplomatsko- konzularnih odnosa između država.
 - Uzrok problema je izostanak odgovarajućeg sporazuma u oblasti konzularnih poslova između Crne Gore i Republike Azerbejdžan kojim se formalizuje i strukturira saradnja dva Ministarstva vanjskih poslova u ovoj oblasti.
 - Posljedica ovog problema je nemogućnost realizacije aktivnosti i saradnje koje bi se sprovodile, na osnovu ovog memoranduma, u predmetnoj oblasti.
 - Nema oštećenih subjekata. Naprotiv, osnaživanje i podsticanje saradnje u oblasti konzularnih poslova ima neposredan uticaj na poboljšanje odnosa Crne Gore i Republike Azerbejdžan.
 - „Status quo“ opcija bi podrazumijevala zadržavanje postojećeg stanja bez mogućnosti da se unaprijedi dalja saradnja sa Republikom Azerbejdžan u navedenoj oblasti.

2. Ciljevi

- Koji ciljevi se postižu predloženim propisom?
 - Navesti usklađenost ovih ciljeva sa postojećim strategijama ili programima Vlade, ako je primjenljivo.
-
- Cilj ovog memoranduma je da se uspostavi pravni okvir za saradnju u oblasti konzularnih poslova između Ministarstva vanjskih poslova Crne Gore i Ministarstva vanjskih poslova Republike Azerbejdžan.
 - Nije primjenljivo.

3. Opcije

- Koje su moguće opcije za ispunjavanje ciljeva i rješavanje problema? (uvijek treba razmatrati „status quo“ opciju i preporučljivo je uključiti i neregulatornu opciju, osim ako postoji obaveza donošenja predloženog propisa).
- Obrazložiti preferiranu opciju?
- „Status quo“ opcija bi podrazumijevala zadržavanje postojećeg stanja bez mogućnosti da se

uspostavi saradnja u pomenutoj oblasti.

- Preferirana, odnosno regulatorna opcija podrazumijeva zaključivanje Memoranduma o razumijevanju o saradnji između Ministarstva vanjskih poslova Crne Gore i Ministarstva vanjskih poslova Republike Azerbejdžan o konzularnim poslovima kako bi se uspostavio pravni okvir saradnje u ovoj oblasti.

4. Analiza uticaja

- Na koga će i kako će najvjerojatnije uticati rješenja u propisu - nabrojati pozitivne i negativne uticaje, direktne i indirektne.
- Koje troškove će primjena propisa izazvati građanima i privredi (naročito malim i srednjim preduzećima)
- Da li pozitivne posljedice donošenja propisa opravdavaju troškove koje će on stvoriti,
- Da li se propisom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i tržišna konkurencija;
- Uključiti procjenu administrativnih opterećenja i biznis barijera.

- Zaključivanje ovog memoranduma će pozitivno uticati na saradnju između dvije države i njihove građane i direktno će doprinijeti stvaranju pravnog okvira koji omogućava produbljivanje saradnje u oblasti konzularnih poslova. Ovaj memorandum neće imati negativan uticaj na Crnu Goru.
- Primjena ovog memoranduma neće izazvati troškove građanima i privredi.
- Ovaj memorandum neće stvoriti troškove.
- Snažnje odnosa dvije države putem ovog memoranduma ima neposredan uticaj na unaprjeđenje ekonomske saradnje koja pozitivno utiče na poslovni ambijent u Crnoj Gori, odnosno razvoj tržišta, i eventualno osnivanje novih privrednih subjekata i unaprjeđenje konkurencije.
- Nema uticaja na administrativna opterećenja i biznis barijere.

5. Procjena fiskalnog uticaja

- Da li je potrebno obezbjeđenje finansijskih sredstava iz budžeta Crne Gore za implementaciju propisa i u kom iznosu?;
- Da li je obezbjeđenje finansijskih sredstava jednokratno, ili tokom određenog vremenskog perioda? Obrazložiti;
- Da li implementacijom propisa proizilaze međunarodne finansijske obaveze? Obrazložiti;
- Da li su neophodna finansijska sredstva obezbijeđena u budžetu za tekuću fiskalnu godinu, odnosno da li su planirana u budžetu za narednu fiskalnu godinu?;
- Da li je usvajanjem propisa predviđeno donošenje podzakonskih akata iz kojih će proisteci finansijske obaveze?;
- Da li će se implementacijom propisa ostvariti prihod za budžet Crne Gore?;
- Obrazložiti metodologiju koja je korišćena prilikom obračuna finansijskih izdataka/prihoda;
- Da li su postojali problemi u preciznom obračunu finansijskih izdataka/prihoda? Obrazložiti;
- Da li su postojale sugestije Ministarstva finansija na nacrt/predlog propisa?;
- Da li su dobijene primjedbe implementirane u tekst propisa? Obrazložiti.

- Nije potrebno obezbijediti finansijska sredstva iz budžeta Crne Gore za implementaciju ovog memoranduma, pa ova pitanja nisu primjenjiva u tom kontekstu.
- Implementacijom ovog memoranduma ne proizilaze međunarodne finansijske obaveze.
- Usvajanjem memoranduma nije moguće donošenje podzakonskih akata.

- Implementacijom ovog memoranduma neće se ostvariti prihod za budžet Crne Gore.

6. Konsultacije zainteresovanih strana

- Naznačiti da li je korišćena eksterna ekspertiza i ako da, kako;
- Naznačiti koje su grupe zainteresovanih strana konsultovane, u kojoj fazi RIA procesa i kako (javne ili ciljane konsultacije);
- Naznačiti glavne rezultate konsultacija, i koji su predlozi i sugestije zainteresovanih strana prihvaćeni odnosno nijesu prihvaćeni, Obrazložiti

- Nije korišćena eksterna ekspertska podrška pri izradi ovog sporazuma, imajući u vidu da je priprema propisa u uskoj nadležnosti Ministarstva vanjskih poslova.
- Nisu konsultovane grupe zainteresovanih strana, imajući u vidu da je priprema propisa u uskoj nadležnosti Ministarstva vanjskih poslova.

7: Monitoring i evaluacija

- Koje su potencijalne prepreke za implementaciju propisa?
Koje će mjere biti preduzete tokom primjene propisa da bi se ispunili ciljevi?
- Koji su glavni indikatori prema kojima će se mjeriti ispunjenje ciljeva?
- Ko će biti zadužen za sprovođenje monitoringa i evaluacije primjene propisa?

- Ne postoje nikakve potencijalne prepreke za implementaciju ovog memoranduma.
- Ugovorne strane će zajednički preduzimati aktivnosti čijom realizacijom će biti ispunjeni ciljevi ovog memoranduma.
- Glavni indikator prema kojem će se mjeriti ispunjenje ciljeva ovog memoranduma jeste razvoj saradnje u oblasti konzularnih poslova i pitanja regulisanih ovim memorandumom.
- Za sprovođenje monitoringa i evaluacije primjene ovog memoranduma biće zaduženo Ministarstvo vanjskih poslova.

Datum i mjesto

Podgorica, 20. novembar 2025. godine

MINISTAR

mr Ervin Ibrahimović



**MEMORANDUM O RAZUMIJEVANJU O SARADNJI
IZMEĐU**

MINISTARSTVA VANJSKIH POSLOVA CRNE GORE

I

**MINISTARSTVA VANJSKIH POSLOVA REPUBLIKE AZERBEJDŽAN
O KONZULARNIM POSLOVIMA**

Ministarstvo vanjskih poslova Crne Gore i Ministarstvo vanjskih poslova Republike Azerbejdžan (u daljem tekstu: „Strane“);

Izražavajući želju da prodube i unaprijede saradnju između dvije države kroz saradnju u oblasti konzularnih poslova;

Svjesne značaja redovnih konsultacija i razmjene između dvije države, na različitim nivoima, o bilateralnim odnosima i međunarodnim pitanjima od zajedničkog interesa;

Nastojeći da prošire saradnju u oblasti konzularnih pitanja između dvije države,

Sporazumjele su se o sljedećem:

Član 1

Strane će održavati konzularne konsultacije radi razmatranja svih aspekata konzularne i pravne pomoći, razmjene mišljenja o promjenama i inovacijama u oblasti konzularnih poslova, kao i rješavanja bilo kog otvorenog pitanja koje može biti identifikovano u ovoj oblasti.

Konsultacije u okviru ovog memoranduma o razumijevanju održavaju se u Podgorici i Bakuu najmanje jednom u tri (3) godine, u skladu s principom rotacije.

Dnevni red, datumi i mjesto održavanja konsultacija, kao i sastav delegacija, utvrđuju se diplomatskim putem na inicijativu bilo koje Strane.

Član 2

Strane će razmjenjivati iskustva u pružanju konzularne pomoći tokom kriza, pandemija, oružanih sukoba, prirodnih katastrofa i drugih složenih okolnosti.

Član 3

Strane će jednom godišnje razmjenjivati statističke podatke o sljedećim pitanjima:

- a) broju izdatih viza državljanima država Strana;
- b) broju državljana država Strana koji imaju stalnu ili privremenu dozvolu boravka, ili koji ulaze na teritoriju država Strana;
- c) broju državljana države jedne Strane koji su pritvoreni, krivično gonjeni ili uhapšeni na teritoriji države druge Strane;
- d) projektima realizovanim radi razvoja konzularnih poslova.

Strane će međusobno dijeliti informacije o nacionalnom zakonodavstvu koje reguliše konzularnu oblast, kao i o izmjenama i dopunama tih pravnih akata.

Član 4

Strane mogu predložiti zaključenje novih sporazuma o razvoju konzularnih odnosa, uključujući pitanja koja se odnose na konzularnu oblast, kao i različite mjere u toj oblasti.

Član 5

Diplomatska predstavništva država Strana u trećim državama, kao i njihovi predstavnici koji učestvuju na međunarodnim konferencijama i sastancima, održavaće, kada je to prikladno, konsultacije o konzularnim pitanjima od zajedničkog interesa.

Član 6

Ovaj memorandum o razumijevanju ne predstavlja međunarodni ugovor u smislu člana 2 Bečke konvencije o pravu međunarodnih ugovora. Odredbe ovog memoranduma o razumijevanju ne utiču na bilo koji drugi ugovor ili sporazum čija su države Strane potpisnice.

Član 7

Uz uzajamnu saglasnost Strana, mogu se vršiti izmjene ovog memoranduma o razumijevanju. Takve izmjene vršiće se u formi posebnih protokola, koji će činiti sastavni dio ovog memoranduma o razumijevanju i koji će stupiti na snagu u skladu s odredbama člana 9 ovog Memoranduma.

Član 8

Svaki nesporazum koji proistekne iz tumačenja ili sprovođenja ovog memoranduma o razumijevanju rješavaće se mirnim putem između Strana, putem pregovora i konsultacija.

Član 9

Ovaj memorandum o razumijevanju zaključuje se na neodređeno vrijeme i primjenjuje se od dana njegovog potpisivanja.

Svaka Strana može otkazati ovaj memorandum o razumijevanju upućivanjem pisanog obavještenja drugoj Strani, diplomatskim putem, o svojoj namjeri da ga raskine. U tom slučaju, ovaj memorandum o razumijevanju prestaje da važi šest (6) mjeseci od dana prijema takvog obavještenja.

Potpisano u _____, dana _____, u dva originalna primjerka, svaki na crnogorskom, azerbejdžanskom i engleskom jeziku, pri čemu su svi tekstovi jednako vjerodostojni. U slučaju razlika u tumačenju ovog Memoranduma o razumijevanju, mjerodavan je engleski tekst.

Ministarstvo vanjskih poslova

Crne Gore

Minsitarstvo vanjskih poslova

Republike Azerbejdžan

**MEMORANDUM OF UNDERSTANDING ON COOPERATION
BETWEEN**

THE MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS OF MONTENEGRO

AND

**THE MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS OF THE REPUBLIC OF AZERBAIJAN
ON CONSULAR AFFAIRS**

The Ministry of Foreign Affairs of Montenegro and the Ministry of Foreign Affairs of the Republic of Azerbaijan (hereinafter referred to as the "Parties");

Desiring to deepen and strengthen the cooperation between the two countries throughout the cooperation in consular affairs;

Conscious of the usefulness of the regular consultations and exchanges between the two countries, at different levels, on bilateral relations and international matters of common interest;

Aiming to expand cooperation on consular issues between the two countries,

Have reached the following understanding:

ARTICLE 1

The Parties will hold consular consultations to review all aspects of consular and legal assistance, to exchange views on changes and innovations in the consular field as well as to solve any open issue that may be identified in this area.

Consultations within the framework of this Memorandum of Understanding are held in Podgorica and Baku at least once in three (3) years in accordance with the principle of rotation.

Agenda, dates and venue of the consultations, as well as composition of the delegations will be determined through diplomatic channels on the initiative of either Party.

ARTICLE 2

The Parties will exchange experience on consular assistance during crisis, pandemic, armed conflict, natural disaster, and other difficult conditions.

ARTICLE 3

The Parties will exchange statistical information once a year on the following matters:

- a) The number of visas issued to citizens of the States of Parties;
- b) The number of citizens of the States of Parties who have a permanent or temporary residence permit or enter the territory of the State of Parties;
- c) The number of citizens of the State of one Party detained, prosecuted or arrested in the territory of the State of other Party;
- d) Project implemented for the development of consular affairs.

The Parties will share information on national legislation regulating consular sphere and amendments to these legislative acts.

ARTICLE 4

The Parties may propose signing of new agreements on the development of consular relations, including issues related to the consular field, as well as various measures in this area.

ARTICLE 5

The diplomatic missions of the States of Parties in third countries, as well as their representatives attending international conferences and meetings, will, when appropriate, hold consultations on consular issues of mutual interest.

ARTICLE 6

This Memorandum of Understanding does not constitute an international treaty within the meaning of Article 2 of Vienna Convention on Law of Treaties. The provisions of this Memorandum of Understanding will be without prejudice to any other treaties or agreements to which the States of Parties are party.

ARTICLE 7

By mutual consent of the Parties amendments can be made of this Memorandum of Understanding. Such amendments will be made in a form of separate protocols, which will form an integral part of this Memorandum of Understanding and will come into effect in accordance with the provisions of Paragraph 9 hereof.

ARTICLE 8

Any disagreement arising from the interpretation or implementation of this Memorandum of Understanding will be resolved amicably between the Parties through negotiations and consultations.

ARTICLE 9

This Memorandum of Understanding is concluded for an indefinite period of time and will come into effect on the date of its signing.

Either Participant may terminate this Memorandum of Understanding by giving a written notice to the other Participant through diplomatic channels of its intention to cancel this Memorandum of Understanding. In such case, this Memorandum of Understanding will cease to be in effect after six (6) months upon the date of receipt of such notice.

Signed in _____ on _____, in two original copies, each in Montenegrin, Azerbaijani and English language, all text being equally valid. In case of any divergence in interpretation of this Memorandum of Understanding, the English text will prevail.

**on behalf of
the Ministry of Foreign Affairs of
Montenegro**

**on behalf of
the Ministry of Foreign Affairs of
the Republic of Azerbaijan**

